
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U fficio di presidenza

D E L IB E R A Z IO N E  D E LL 'U F F IC IO  DI P R E S ID E N Z A  8 N OVEM BRE 2022,  N. 163

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Prossedi ai sensi dell’art. 12 del
“Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufiicio di 
presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 13 
settembre 2022, n. 127.

Schema di deliberazione 2 novembre 2022, n. 145 

Verbale n. 29

Componenti : Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI 0 □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI 0 □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO 0 □ favorevole

Consigliera Segretaria Michela CALIFANO 0 □ favorevole

Consig liere Segretario Daniele GIANNINI 0 □ favorevole

Consig liere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste per la Segretaria generale dott. Aurelio Lo Fazio



L ’Ufficio di presidenza

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A 00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A 00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di presidenza 
del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 
settembre 2022, n. 127, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi a favore di iniziative di interesse 
regionale - l’articolo 12 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con 
motivata deliberazione, concedere contributi, p er  iniziative ritenute particolarm ente meritevoli 
ovvero p e r  iniziative contenenti elementi di fo rte  originalità, prom ozione e comunicazione, ai soggetti:



- inseriti nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche, e loro 
articolazioni;

- di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Prossedi in data 26 ottobre 2022 con nota 
prot. RU n. 25237 del 27 ottobre 2022, integrata con nota prot. RU n. 25549 del 2 novembre 2022, 
allegata alla presente deliberazione relativa all’evento denominato “Sagra della Zazzicchia 
Prossedana”;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
14, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...il costo complessivo d e l l ’iniziativa ...e  ....... in
m odo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio d a l 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da  altri soggetti pubblici o  privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 14 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “I l  contributo p e r  ciascuna iniziativa pu ò essere concesso in misura non superiore a l  novanta 
p er  cento d el costo com plessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 6.000,00;



CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 5.000,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 12 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U0000U06023 attestata dalla struttura 
competente;

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

su proposta del Presidente

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 12 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 14, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Prossedi per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Sagra della Zazzicchia Prossedana” di un importo 
pari a euro 5.000,00 (Cinquemila/00), a valere sul capitolo U 0000U 06023 del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022, che dispone della 
necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

PER LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Aurelio Lo Fazio

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



2
Co
mu
ne
 d

i 
Pr
os
se
di
 (

LT)
 
Pr

ot
. 
n.
 0

00
46
08
 d

el
 2

9-
10
-2
02
2 

pa
rt

en
za

 C
at
. 

1 
Cl

.
C Slt. RJBQI8TRO P7FIC IA LS. 0 0 2 5 5 4 9 . 1 . 0 2 - 1 1 - 2 0 2 2  . h .  10 ; 18

COMUNE DI PROSSEDI
P R O V I N C I A  D I  L A T I N A

Vìa PA. Gabrielli 74 - 04010 - PEC: comune. T)rossedi@DnsteceTtjt 

P I 00136690591 tei. 0773.957016/212 

- UFFICIO SEGRETERIA -

Prot. 4608 del
Al Presidente 

del Consiglio regionale del Lazioo o
PEC: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 del "Regolamento 
per la concessione di patrocini e di contributi da parte dell'Ufficio di presidenza del Consiglio 
regionale", di cui all'Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 
127.

Il/La sottoscritto/a Angelo P1NCIVERO, nella propria qualità di rappresentante 
legale del Comune di Prossedi, chiede che la presente domanda di contributo sia 
ammessa a finanziamento, ai sensi dell'articolo 12 del Regolamento indicato in oggetto, 
per la realizzazione deU'inizia ti va denominata "Sagra della Zazzicchia", così come 
descritta nella scheda progetto e nella documentazione allegata e, ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 
(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 
eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni 
non veritiere, richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 75 e 76 dello stesso
d.P.R. 445/2000 e successive modifiche,

DICHIARA

a) che la scrivente Amministrazione Pubblica è ricompresa tra quelle indicate alTarticolo 
10 del Regolamento;

b) che Tiniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:
b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 
b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'artìcolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1;

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


Co
mu

ne
 d

i 
Pr
os
se
di
 (

LT)
 P

ro
t. 

n. 
00
04
60
8 

de
l 

29
-1

0-
20
22
 p

ar
te
nz

a 
Ca
t.
 1

 C
l.

COMUNE DI PROSSEDI
P R O V I N C I A  D I  L A T I N A  

Vìa PA. Gabrielli 74 -  04010 -  PEC: com une. prossedi@ Dosteceit.it -

PS 00136690591 tei. 0773.957016/212

- UFFICIO SEGRETERIA -

c) di essere consapevole del fatto che, ai fini della concessione del contributo, la presente
domanda deve essere presentata, ai sensi dell'articolo 12, comma 1, del Regolamento, 
almeno quindici giorni prima della data di avvio dello svolgimento dell'iniziativa e 
che, ai sensi dell'articolo 17, comma 2, dello stesso, può essere richiesta, entro il 
termine perentorio di Uè giorni antecedenti alla data prevista per l'avvio 
dell'iniziativa, una modifica delle date di svolgimento della stessa, motivandone la 
necessità;

d) che conformemente con quanto disposto dall'articolo 13, comma 2, del Regolamento, 
l'iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di 
domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

e) di essere consapevole del fatto che:
e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell'iniziativa

possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione
Pubblica esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui all'articolo 15, comma
2, lettere a) e b), del Regolamento;

e. 2 in presenza della fattispecie di cui all'articolo 15, comma 2, lettera a), occorre
allegare alla presente domanda:
-  l'atto costitutivo e lo statuto dei soggetti affidatari della realizzazione 

dell'iniziativa;
-  atti o provvedimenti amministrativi da cui desumere che il soggetto affidatario 

abbia mi rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità con la 
scrivente Amministrazione;

f) di aver preso visione del Regolamento e, in particolare, dei seguenti articoli:
f. l  articoli 15, comma 1 e 16, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non

ammissibili;
f.2 articolo 18 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

-  dal comma 2 che specifica la documentazione di rendicontazione da produrre 
e stabilisce che la stessa deve essere trasmessa entro il termine perentorio di 90 
giorni successivi alla conclusione dell'iniziativa;

-  dal comma 3, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso

2

mailto:comune._prossedi@Dosteceit.it


Co
mu
ne
 d

i 
Pr
os
se
di
 (

LT
) 

Pr
ot

. 
n.
 0

00
46
08
 d

el
 2

9-
10
-2
02
2 

pa
rt
en
za

 C
at
. 

1 
CI

.

COMUNE DI PROSSEDI
P R O V I N C I A  D I  L A T I N A

Via PA. Gabrielli 74 - 04010 -  PEC: com une. Drossedi@ nosieceit.it -

R i 00136690591 tei. 0773.957016/212

- UFFICIO SEGRETERIA -

nei casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, 
documentata e ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella 
complessivamente dichiarata in sede di presentazione della domanda;

g) che il Consiglio regionale è sollevato da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per 
fatti connessi all7iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata corredata dalla Scheda progetto e dagli ulteriori documenti richiesti al 
paragrafo n. 4 dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e 
firmata dal sottoscritto nella propria qualità di rappresentante legale della stessa, 
nonché completamente e integralmente riproduttiva del modello di domanda 
pubblicato sulla sezione denominata "patrocini e contributi" della homepage del sito 
web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere 
apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente 
indirizzo di posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Prossedi 2S.10.2022

3

mailto:Drossedi@nosieceit.it
mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


2
Co
mu

ne
 d

i 
Pr
os
se
di
 (

LT)
 P

ro
t. 

n. 
00
04
60
8 

de
l 

29
-1
0-
20
22
 p

ar
te
nz
a 

Ca
t. 

1 
CI

.

P R O V I N C I A  D I  L A T I N A  

Via PA. Gabrielli 74 - 04010 -  PEC: com une. D rossedi@ postecertit -

COMUNE DI PROSSEDI

P I 00136690591 tei. 0773.957016/212 

- UFFICIO SEGRETERIA -

SCHEDA PROGETTO

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

l.a Denominazione: "Comune di Prosedi"
l.b  C.F. 00136690591 P.IVA 00136690591
l.c  Sede legale:

l.d  Indirizzo Via P.ssa Augusta Gabriellli, 53 CAP 04010 
Comune Prossedi Provincia Latina

1. e Referente responsabile dell'iniziativa:
Cognome FASANI Nome Vincenzo
Tel. 0773957212-0 Fax Fare clic qui per immettere testo.

E-mail seg.prossedi@libero.it PEC comune.prossedi@postecert.it

2. Dati relativi allTniziativa

2.a Titolo: Sagra della Zazzicchia Prossedana
2.b Data di avvio: 09/12/2022 (gg/mm/aa)

Data di conclusione: 10/12/2022 (gg/m/m/aa)
1. c Luogo di svolgimento:

Comune di Prossedi Provincia Latina CAP 04010
2. d Sintetica descrizione:

Sagra della Zazzicchia Prossedana
2.e M odalità di realizzazione e soggetti coinvolti nell'iniziativa, anche in termini di 

concorso al finanziam ento (precisare anche se la realizzazione dell'iniziativa è affidata a 
uno dei soggetti di cui all'articolo 15, comma 2, lettere a) e b), del Regolamento):
[SI il beneficiario realizza l'iniziativa autonomamente;
□  il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettera a), del 
Regolamento Specificare nom inativo deli' A ssociazione/Com itato, il codice fisca le  
e il nom inativo del Legale Rappresentante ed il numero di iscrizione a l RUNTS;
□  il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettere b), del 
Regolamento Specificare nominativo della Proloco, il codice fisca le  e il nominativo

4

mailto:seg.prossedi@libero.it
mailto:comune.prossedi@postecert.it


2
Co
mu
ne
 d

i 
Pr
os
se
dì
 
(LT

) 
Pr
ot
. 

n. 
00
04
60
8 

de
l 

29
-1
0-
20
22
 p

ar
te
nz
a 

Ca
t. 

1 
CI

COMUNE DI PROSSEDÌ
P R O V I N C I A  D I  L A T I N A  

Vìa P A  Gabrielli 74 - 04010 - PEC: comune, prossedì@ uostecerLÌt

PJ. 00136690591 tei. 0773.957016/212 

- UFFICIO SEGRETERIA -

de! Legale Rappresentante

2.f Livello dell7iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [_X__]
Nazionale [___]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che riniziativa sia riconducibile all'articolo 12, 
del regolamento (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i 
caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e 
comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una 
forte attrattiva e supporto all'economia locale ecc.f. La Sagra della Zazzicchia è 
giunta quest'anno alla sua 26A edizione

2. h Descrivere il piano di comunicazione: manifesti, giornali ecc.

2.i Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: dieci

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Tesoreria Provinciale
3.b Conto corrente intestato a Tesoreria Provinciale c/c 303960
3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia

IT96C 01 0000 324534 1300 303960

4. Ulteriore documentazione da produrre:
4.a Relazione dell'iniziativa, contenente una descrizione dettagliata e compiuta della

stessa;
4.b Quadro previsionale di spesa dell'iniziativa contenente il costo complessivo della 

stessa, l'indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le 
spese assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, 
l'ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale1;

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi de! Regolamento:

—  il "contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore a! novanta per cento del costo 
complessivo della s t e s s a (articolo 14, comma I):

5



2
Co
mu
ne
 d

i 
Pr
os
se
di
 
(LT

) 
Pr

ot
. 
n. 

00
04
60
8 

de
l 

29
-1

0-
20
22

 p
ar

te
nz

a 
Ca

t. 
1 
Cl

.

COMUNE DI PROSSEDI
P R O V I N C I A  D I  L A T I N A

Via PA. Gabrielli 74 -  04010 -  PEC: com une. prossedi@ D ostecerLit -

R i. 00136690591 tei. 0773.957016/212

- UFFICIO SEGRETERIA -

4.c Cronoprogram m a dell'iniziativa, salvo die la stessa si svolga in una sola giornata;
4.d Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell'iniziativa 

oggetto della domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, 
amministrativa, finanziaria), e dei documenti ad essa correlati di cui al presente 
paragrafo;

4.e Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal rappresentante 
legale del soggetto richiedente il contributo.

Allega, inoltre, solo in caso di affidamento dell'iniziativa ai soggetti di cui all'articolo

15, comma 2, lettera a) del Regolamento:

1. atto/atti o prow edim ento/i amministrativo/i da cui desumere che il soggetto 
affidatario abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità 
con il soggetto richiedente;

2. atto costitutivo e statuto del soggetto affidatario deiriniziativa.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno 
oggetto di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa 
vigente in materia di riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mrn.) e saranno utilizzati 
unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle 
domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex arti. 26 e 27 d.lgs. 
33/2013 e ss.mrn., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, 
fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari 
e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex 
d.lgs. 196/2003 e ss.mrn., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso,

— ■ per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti, ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo dell'iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 14. comma 3 
e articolo 19, comma 1. lettera c) del Regolamento):

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari 
alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si 
procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 18. comma 3 del Regolamento).

6



Co
mu
ne
 d

i 
Pr
os
se
di
 (

LT)
 P

ro
t. 

n.
 0

00
46
08
 d

el
 2

9-
10
-2
02
2 

pa
rt
en
za
 C

at
. 

1 
Cl

.

COMUNE DI PROSSEDI
P R O V I N C I A  D I  L A T I N A  

Via PA. Gabrielli 74 - 04010 - PEC: comune.nrossedi@DOStecertit -

PJ. 00136690591 tei. 0773.957016/212

- UFFICIO SEGRETERIA -

e quindi la possibilità, tra Paltro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, 
la rettifica, Y aggiornamento e E integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
Il/la sottoscritto/a, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto 
richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella 
domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e 
modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente 
procedimento possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in 
forma telematica al seguente indirizzo e-mail: comune.prossedi@libero.it

Prossedi 28.10.2022

7

mailto:comune.prossedi@libero.it


P R  O  V  1 N C  ì A D  1 L  A T  I N A 
Via P.A. Gabrielli 74 -  04010 -  RFC: comune-Drosaedi@vosiecert.it -

p.ì, o o im m so i ¡d. 0773.907016/212 
- UFFICIO SEGRETERIA -

COMUNE DI PROSSEDI

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL PROGETTO DELL’INIZIATIVA “Sagra della 
zazzicchia prossedana”

NOIV1E DELL’INIZIATIVA Sagra della zazzicchia prossedana 

PERIODO DELL’INIZIATIVA 

DURATA DI SVOLGIMENTO

1. Capacità del progetto di comunicare in modo efficace le peculiarità 
turistiche dei proprio territorio, tenendo in considerazione i diversi 
target di riferimento:

La manifestazione rappresenta sicuramente una grande opportunità dal punto di 
vista turistico, economico e eno-gastronomico per l’intero territorio comunale. Ha un 
richiamo enorme per tutti coloro che sono interessati ad assaporare piatti tradizionali 
e tipici, dando un’opportunità economica importante ai macellai dei territorio, agli 
esercizi commerciali, ai ristoranti, bar e pizzerie del luogo che durante la Sagra 
preparano piatti a base di maiale. Inoltre, tale evento, avendo radici molto antiche, 
aiuta a preservare fa cultura, la tradizione e gli usi e costumi del territorio. È 
sicuramente una vetrina per i produttori agricoli locali, soprattutto allevatori, casari e 
olivicoltori. Durante la manifestazione, infatti, verranno valorizzati i migliori prodotti 
del territorio, tra cui:

- L’olio d’oliva extravergine delle Colline Pontine DOP, di cui l’olio prodotto e 
ricavato nei Monti Lepini è assoluto protagonista, essendo il maggior produttore e 
fornendo un prodotto di alta qualità (diverse aziende locali riportano annualmente 
riconoscimenti regionali, nazionali ed internazionali soprattutto per le categorie 
dell’olio extravergine d’oliva fruttato medio e fruttato intenso).

-Ovini (capra, capretto e pecora), venduti al macello e degustati nei locali e negli 
stand appositamente allestiti;

-Formaggio Tipico denominato “Marzolina” e caciotte varie;

-Moscato di Terracina (prodotto a Campo Soriano)

Capacità del progetto di raggiungere un maggior numero di utenti utilizzando 
differenti strumenti di marketing della comunicazione tenendo conto del 
rapporto costi/benefici;

Da tempo immemore, come da tradizione, la produzione dei maiale nero dei 
monti lepini ha contraddistinto il comune di Prossedi, per questo la nascita di 
questa sagra. Durante tale fiera i folkloristici ed esperti macellai dei paese, 
vendono le particolari e sempre più rare carni.. Migliaia di persone accorrono da 
tutto il comprensorio e addirittura dalla provincia romana, per comprare le

mailto:comune-Drosaedi@vosiecert.it


c
Co

mu
ne

 d
ì 

Pr
os

se
di

 
(L
T)
 
Pr
ot
. 

n. 
Q0

U4
6U

8 
de
l 

29
-1

1-
20

22
 p

ar
te

nz
a 

Ca
t.

: ~~ r_L te di trasìcdi
I Í P R O Y I N C I A D I  L A  T  I N A

Viu P.A, Gabrielli 71 - 04010 - PEC: coimtne.prossedi@r)osiecai.it -  
P.i. ¡>(}¡H(¡fifX)J9 ¡ tei 0778.W 70i 6.S12 

- U FF IC IO  SEG RETERIA -

rinomate carni di Prossedi. In questo contesto si svolge la tradizionale Sagra, 
durante la quale le carni di maiale (oltre ad altri piatti tipici prossedani) vengono 
preparati secondo tradizione e fatti degustare alle numerose persone che 
partecipano ai contestuali eventi di spettacolo organizzati dal giovedì alla 
domenica successiva. La manifestazione raggiunge i turisti che alloggiano lungo 
Sa costa marina pontina (Circeo, Terracina, Sabaudia, Ponza, Sperlonga, ecc,.) 
oltre ai cittadini dei comprensorio Lepino-Ausono.

2. Grado di originalità dei progetto e capacità deilo stesso di porre in 
risalto il legame tra cultura, arte, cibo e natura nel contesto territoriale e 
di sviluppare una molteplicità di temi;

Il comune di Prossedi ha istituzionalizzato la fiera annuale di merci e bestiami che si 
tiene presso la zona fieristica il primo sabato di settembre. Il comune utilizza questa 
ricorrenza per propagandare i prodotti agricoli locali, da sempre molto apprezzati nel 
comprensorio e dal cosiddetto "turismo marino”. Prossedi si trova a 35 minuti da 
Terracina e a 45 dal litorale del Circeo (Sabaudia e San Felice). L’unione tra 
tradizioni, agricoltura, pastorizia e gli spettacoli musicali e ludici, fatti principalmente 
da artisti di strada, riesce ad attrarre turisti dall’Intera pianura pontina, dal mare e dai 
paesi circostanti. L’intenzione è di rilanciare la Sagra, con attrazioni ed eventi moito 
più giovanili, in grado di attrarre anche un altro segmento di turisti e partecipanti, 
ovvero coloro che sono interessati a coniugare in una soia serata buon cibo, 
tradizioni e divertimento. L’originalità sta anche nel conciliare la fiera di merci e 
bestiame, con esposizioni di prodotti artigianali e agricoli del territorio e con dei 
convegni sul cibo di qualità e sui prodotti artigianali che si stanno diffondendo, quali 
ad esempio le birre realizzate con cereali coltivati in loco.

2, Grado di sensibilità al tema della sostenibilità ambientale e turistica 
nella realizzazione del progetto con particolare riferimento alle iniziative 
Plástic Free, in relazione alla rilevanza dell’interesse collettivo e alla 
ricaduta territoriale dell’iniziativa, in coerenza con gli obiettivi regionali;

l’iniziativa da sempre pone le sue basi nel rispetto del territorio e della 
valorizzazione delio stesso sia in termini enogastronomici che ambientali e turistici. 
Da questi nasce chiaramente l’esigenza di sviluppare, ail’interno dell’evento, azioni 
e politiche che siano in grado di sensibilizzare l’opinione pubblica e la collettività su 
tali temi, i quali, da diverso tempo sono al centro delle politiche regionali di 
valorizzazione del territorio.

Come attività previste da progetto si intende avviare una serie di incontri, convegni e 
dibattiti sui prodotti locali, sul territorio lepino che ospita la manifestazione e sulle 
aziende del territorio che producono i loro prodotti nel rispetto e nella tutela 
ambientale.

Inoltre, come impatto visivo e di facile riscontro di quanto promosso, tutte le 
pietanze verranno servite e distribuite in contenitori e con l’ausilio di posate



Co
mu

ne
 d

i 
Pr

os
se

di
 
(Li

') 
Pr

ot
, 

n*
 

00
04

60
8 

d
el

 
2

9
-1

0
-2

0
2

2
 
pa

rt
en

za
 C

at
. 

1 
C

I.

P  R O  V  I N C I A D  I L  A T  I N A 
Via P.A, Gabrielli 74 -  04010 -  PEC: coniane.piossedi@vostcccn.il. - 

P.i. 00!8669009! lei 0778.9570!6/212 
- UFFICIO SEGRETERIA -

COMUNE DI PROSSEDI

biodegradabili e di materiale riciclato, in modo da sensibilizzare chiaramente il 
visitatore al tema del rispetto ambientale,

4. Percentuale dì contributo richiesto rispetto al costo complessivo dei 
progetto superiore del 20%;

Il progetto “Sagra della zazzicchia prossedana” prevede un costo complessivo di 
6.000,00 euro, dove 5.000,00 sono richiesti dal Comune alla struttura regionale, 
mentre i restanti 1.000,00 euro vengono coperti con fondi propri di bilancio, 
garantendo un coiinanziamento superiore al 10%.

Programma di massima

VENERDÌ’
Ore 17.00 APERTURA MERCATINO DELIBARTI GIAN ATO
Ore 18.30 CONVEGNO: MANGIARE BENE PER VIVERE MEGLIO -  CON SLOW FOOD 
Ore 19.00 DEGUSTAZIONI ENOGASTRONOMICHE DI PRODOTTI LOCALI A BASE DI 
MAIALE
Ore 19.00 GONFIABILI -  SCENETTE DI TEATRO 
Ore 21.00 SPETTACOLO

SABATO
Ore 17.00 APERTURA MERCATINO DELL’ARTIGIANATO
Ore 19.00 DEGUSTAZIONI ENOGASTRONOMICHE DI PRODOTTI LOCALI A BASE DI 
MAIALE
Ore 19.30 LABORATORIO CULINARIO;
Ore 21.00 SPETTACOLO MUSICALE

Piano Finanziario

ENTRATA

c s e DESCRIZIONE IMPORTO

1 COMUNE Dì PROSSEDI 1.000,00

2 REGIONE LAZIO 5.000,00

TOTALE 6.000,00

USCITA

c SC DESCRIZIONE IMPORTO

1 Direzione e Segreteria 500,00

1 Staff 500,00

2 Materiale promozionale 1.000,00

1 Manifesti e Volantini 500,00

mailto:coniane.piossedi@vostcccn.il


Co
mu

ne
 d

i 
Pr

os
se

di
 
(L
T)
 
Pr
ot
. 

n.
 

0
0

0
4

6
0

8
 
de
l 

'¿
9-

1
0

-2
0

Z
2

 
pa

rt
en

za
 C

a
t.

 
1 

C
I.

P R O V I N C !  A D 1 L A T  I N A 
Viu P.A. Gabrielli 74 - 04010 - F E ( ; comune. i)rosse(h@})osiei c ri.il - 

Ri. 0013669059 ì tei 07733)37016/212 
- UFFICIO SEGRETERIA -

COMUNE DI PROSSEDI

2 Periodici e socia! media, ufficio stampa 500,00

3 Spettacoli 4.500,00

1 Noleggio attrezzature 500,00

2 Compenso Artisti 2.000,00

3 materiale 2.000,00

TOTALE 6.000,00

Prossedi

Prossedi, 23.10.2022


